quibus merito auctoritas nostra Episcopalis veniret consulenda.
Exceptis semper in hiis omnibus mortis articulo, in quo quilibet sacerdos Papa est et Episcopus.

XIV.

De preuentis.

Ermordete und andere plötzlich Gestorbene, die grosse Sünden begangen und zur Zeit ihres Todes nicht gebeichtet haben, dürfen ohne besondere Erlaubniss des Bischofs nicht kirchlich begraben werden.

Occisi seu alio modo preuenti, jta qui rationem de peccatis suis tempore mortis sue non fecerint aut facere non potuerunt, si in enormibus delictis, maxime publicis, reperti fuerint, licet tempore quadragesimali capitulo Omnis utriusque sexus satisfecerint et signa contritionis in eis reperta fuerint, sine licentia tamen nostra aut Vicarii nostri sepulture ecclesiastice non tradantur. Sub pena Renensium duorum fabrice ecclesie nostre applicandorum.

XV.

**De adulteris publicis
et personis maritalibus sibi non cohabitantibus,
hospicioque tales recipientibus.**

Ehebrecher, Konkubinarier, getrennte Eheleute und Jene, welche schlechten Personen Unterkunft gewähren, sind von ihrem Seelsorger zuerst allein, dann in Gegenwart einiger Nachbarn in Güte zu ermahnen. Wenn sie sich nicht bessern, ist gegen sie nach der nachstehenden Verordnung des Bischofs Georg von Brixen vorzugehen.

Sunt preterea inter seculares homines vtriusque sexus, qui se damnatis lege diuina criminibus publice inuoluunt. Quidam enim in adulterio publico seu concubinatu commorantur, alie vero persone legitime coniuncte absque iuditio ecclesie discohabitant. Sunt etiam, qui tales et similes pro commertio carnis prohibito hospitio recipient, in peccatis illos confouentes. Idcirco statuimus, vt si in aliqua parochia

reperiantur huiusmodi excedentes vel alias publicis delictis irretiti, plebanus seu rector ecclesie illius loci debet eosdem primo solus, dehinc in presentia aliquorum vicinorum fraterne et caritatue admonere, vt a peccatis huiusmodi desistant. Quod si taliter correcti non destiterint, teneantur plebani aut rectores contra tales juxta constitutionem predecessoris nostri immediati *) de modo admonendi et requirendi, ac ab ingressu ecclesie prohibendi adulteros et concubinarios editam procedere. Quod si commode ex aliqua causa rationabili facere nequierint, saltem infra mensis spaciū sub pena suspensionis a diuinis illos ad audientiam nostram vel vicarii nostri deferre teneantur, ut huiusmodi publica peccata censura ecclesiastica cohibeantur, aut ad aures superioris secularis deducere, et illius brachium et auxilium inuocare.

Constitutio vero Episcopi Georgii, de qua supra fit mentio, sequitur et est talis.

Quoniam adulterii et concubinatus crimina plerumque ab vtriusque sexus hominibus committuntur ac per sacerdotes quamsepius leuiter puniuntur aut dissimulantur, districte precepido statuimus, quatenus omnes et singuli parochialium ecclesiarum rectores seu eorum vicarri per se vel alios infra duorum mensium spaciū a fine presentis synodi computandum aliqua die dominica publice in ambone coram populo omnes adulteros et adulteras plebis sue in genere moneant et requirant, quatenus ab huiusmodi adulterio penitus desistant. Deinceps vero perpetuis temporibus quolibet anno in prima dominica quadragesime requisitionem huiusmodi ac generalem faciant admonitionem. Si qui vero hac generali monitione spreta se non correxerint iuxta presbyterorum suorum informationem, sequenti dominica eosdem nominatim et expresse in ambone moneant, quatenus se adhuc emendare current. Et nihilominus eadem die omnes istos, qui adulteros

*) Georg Golser, zum Fürstbischof von Brixen erwählt im Jahre 1564, von Rom nach vielen Schwierigkeiten endlich bestätigt 1471, regierte bis 1488.

et adulteras in domibus suis sustinent vel receptant, etiam requirant nominatim, ne illos vltierius foueant et in domibus seu hospitiis suis retineant. Qui si forte sic moniti respuerint, sequenti dominica eosdem adulteros et adulteras ac eorum hospites et receptatores pretactos ab ingressu ecclesie publice excludant, coram ipsis, donec in sua pertinacia persisterint, nullatenus celebraturi. Similis quoque per omnia seruetur processus contra coniugatos vtriusque sexus, qui sibi ex propria temeritate mutuo cohabitare nolunt et recusant. Et etiam de hospitantibus illos seu domos suas locantibus eisdem, etiam si non constet, quod cum aliis fornicentur vel adulterentur.

XVI.

De custodia eucharistie et reverentia sacramentorum, et que ornamenta ecclesiastica munda seruentur.

Das hlst. Sakrament und die hl. Oele sollen in den Kirchen an einem sichern und anständigen Orte aufbewahrt werden. Wie die Kranken zu versehen seien. Die kirchlichen Gewänder und Paramente sollen reinlich sein. Die Dekane haben hierüber einmal im Jahre die Seelsorger zu visitiren und zu ermahnen.

Statuimus et ordinamus, ut in cunctis ecclesiis diocesis nostre Eucharistia, Chrisma et oleum sanctum sub diligenti, firma, honestaque custodia siue clausura fideliter conseruentur, in vasis quoque mundis et nitidis ac lumine continuo ardente. Et quod claves illarum clausurarum apud clericos esse debeant, nisi consuetudo, commoditas seu exigentia locorum aliud postulet seu persuadeat. Ad precaudendum denique putredinem et sumentium horrorem ipsum Eucharistie sacramentum semel in mense vel infra duos ad minus iuxta locorum exigentiam renouetur. Et cum sacerdos eucharistiam vel oleum infirmorum ad infirmum aliquem portauerit, suppelitio et stola indutus sit, supposito mundo velamine, illudque manifeste atque honeste ante pectus suum deferat, camponella et lumine

precedentibus. Dantes et concedentes de die illud associantibus decem, si vero de nocte et cum lumine, viginti dies indulgentiarum vltra indulgentias ab aliis concessas. Insuper ut corporalia et vestimenta ac palle ceteraque ad diuina misteria pertinentia, munda seruentur. Plebanos decani rurales semel in anno visitent et super hoc diligenter adhortentur, transgressores vero pena condigna fabrice ecclesie hic nostre applicanda deferant multandos.

XVII.

De baptismo, confirmatione et extrema vunctione.

Die Taufe und Firmung soll in der Regel nur in der Kirche gespendet werden. Es darf nur Ein Tauf- oder Firm-pathe sein. Man soll sich bei Ausspendung der Sakramente genau an die brixner'sche Agenda halten.

Baptismus et Confirmatio extra ecclesiam, quando ad eam commode haberi potest, non conferatur, nisi essent Regum vel principum liberi. Baptisterium semper teneatur clausum et mundum, cuius claves sint apud sacerdotes merito, nisi loci consuetudo, necessitas seu commoditas aliud postulet. Et vnuus tantum pro baptisando seu confirmando recipiatur compater siue patruus, vel commater siue matrina, et non plures. In baptismō, extrema vunctione, ac aliis sacramentis administrandis obseruetur obsequiale quondam antecessoris nostri, donec nos illud de nouo imprimi faciamus.

XVIII.

Ne aliquid pro sacramentis exigatur.

Für die Spendung der Sakramente und für die Begräbnisse dürfen die Geistlichen nichts fordern, ausgenommen was ihnen vermöge einer löslichen Gewohnheit gebührt.

Volumus et districte precipiendo prohibemus, ne sacerdotes pro administrandis sacramentis vel pro sepultura fidelium quicquam exigant aut extorqueant a suis subditis more contrahentium, nisi quod laudabili consuetudine esset hactenus

obseruatum. Ipsi autem sacerdotibus non interdicimus, vt si subditi eorum post sacramentorum administrationem a fidelibus introductam consuetudinem nollent obseruare, quin ad hoc officium nostrum seu Vicarii nostri implorando possent iidem subditi licite coartari, et prout ius dictauerit, compelli.

XIX.

De vsurariis.

Kirchliche Strafbestimmungen gegen Jene, welche Geld auf Zinsen ausleihen. Es soll einmal im Jahre, nämlich am ersten Fastensonntag, die Verordnung des Papstes Gregor X. gegen die Usurarii verlesen werden, welche hier in lateinischer und deutscher Sprache beigefügt ist.*)

Usurarius manifestus ecclesiastica careat sepultura. Et nihilominus sui heredes ad restitutionem vsuraru[m] receptarum obligantur. Si quis vero sacerdotum talem sepelire presumpserit, ad arbitrium nostrum suspensus sit. Preterea nec tales vsurarii absoluuntur, neque sani neque infirmi, nisi vsuram receptam restituant, vel restitui suis committant, prout in constitutione Lugdunensi hic inserta laciis continetur, quam ad minus semel in anno volumus publicari, videlicet in dominica Quadragesime, qua canitur Inuocavit. Que quidem constitutio sequitur et est talis.